
 
 
OGGETTO: Presa atto estinzione convenzione rep. n. 346 dd. 11.09.2015 ad oggetto “Disciplinare 

di incarico per attività di studio del Reg. CE n. 657/08 inerente la concessione di un 
aiuto comunitario per la distribuzione di latte e taluni prodotti lattiero-caseari agli 
allievi delle scuole”, rif. prot. n. 24249/3.5. dd. 21.09.2015. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE 
 

  Vista la propria determinazione n. 1866 dd. 01/09/2015 ad oggetto “Revoca propria 
determinazione n. 1829 dd. 31/08/2015. Affido incarico alla ditta Te.Be.Sco. s.r.l. di Lodi Vecchio 
(LO) recupero aiuti comunitari sul consumo di latte e prodotti lattiero-caseari nelle mense 
scolastiche della Comunità ai sensi del Regolamento (CE) n. 657/08 e ss. m. ed int.. CIG 
ZBC15D778A”; 

 
 vista la relativa convenzione rep. n. 346 dd. 11.09.2015 ad oggetto “Disciplinare di incarico 
per attività di studio del Reg. CE n. 657/08 inerente la concessione di un aiuto comunitario per la 
distribuzione di latte e taluni prodotti lattiero-caseari agli allievi delle scuole”, rif. prot. n. 
24249/3.5. dd. 21.09.2015, in essere tra la Comunità e la ditta Te.Be.Sco. s.r.l., con sede legale e 
amministrativa a Lodi Vecchio (LO), concernente l’incarico per il recupero delle quote AIMA sul 
consumo di prodotti lattiero caseari nelle mense scolastiche sino al termine dell’anno scolastico 
2019/2020 (scadenza 31 agosto 2020); 
 

preso atto che in data 19 dicembre 2017, sub ns. prot. arr. n. 570/26.6 dd. 09.01.2018, la 
ditta Te.Be.Sco. s.r.l. comunicava che “a decorrere dal 31 luglio 2017 cessa l’applicazione del 
programma inerente il Regolamento (CE) n. 657/2008 recante le modalità per la concessione 
dell’aiuto comunitario per la distribuzione del latte e dei prodotti lattiero-caseari agli allievi delle 
scuole (…) di conseguenza, a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018, cessa la possibilità di 
ottenere tale contributo. Come previsto all’art. 2 del disciplinare di incarico, il nostro incarico è da 
considerarsi estinto”; 
 
 visto il regolamento (CE) n. 657/2008 della Commissione, del 10 luglio 2008, abrogativo 
del Regolamento (CE) n. 2707/2000 della Commissione, dell’11 dicembre 2000, recante modalità 
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio relativamente alla concessione di 
un aiuto comunitario per la distribuzione di latte e di taluni prodotti lattiero-caseari agli allievi delle 
scuole a norma dell’articolo 102 del citato regolamento n. 1234/2007; 
 

visto l’art. 14 del Regolamento delegato (UE) 2017/40 della Commissione del 3 novembre 
2016, che abroga il regolamento (CE) n. 657/2008, i regolamenti delegati (UE) n. 1047/2014 e (UE) 
2016/247 e il regolamento di esecuzione (UE) 2016/248, i quali continuano ad applicarsi al 
programma “latte nelle scuole” solo per gli anni scolastici precedenti all’a.s. 2017/2018 fino a 
quando tali programmi non siano giunti a conclusione; 

 
preso dunque atto che la ditta Te.Be.Sco. s.r.l. affidataria dell’incarico volto a sviluppare 

tutti gli adempimenti conseguenti a quanto previsto dal Reg. CE 657/08 per il recupero dei 
contributi CE a fondo perso sui prodotti lattiero-caseari distribuiti nelle mense scolastiche, non è più 
in grado di svolgere l’incarico in oggetto relativamente al recupero degli aiuti comunitari sul 
consumo di latte e prodotti lattiero-caseari nelle mense scolastiche della Comunità a decorrere 
dall’anno scolastico 2017/2018; 
 

1143 - 11/07/2018 - Determinazione



 preso atto che in data 29 marzo 2018 è pervenuta la reversale di incasso del contributo 
comunitario “AGEA” dovuto all’Ente relativamente al periodo 01.02.2017-31.07.2017 (ultima 
reversale d’incasso per quanto più sopra rappresentato); 
 
 preso atto che in data 4 aprile 2018 è stato effettuato il mandato di pagamento del compenso 
spettante alla ditta Te.Be.Sco. s.r.l., a’ sensi della convenzione rep. n. 346 dd. 11.09.2015, 
relativamente agli incassi sul contributo comunitario “AGEA” (quote AIMA) riscosso dall’Ente 
relativamente al periodo 01.02.2017-31.07.2017 (ultimo mandato di pagamento dovuto per quanto 
più sopra rappresentato); 
 
 preso atto che nel frattempo non sono intervenute norme volte a ripristinare l’aiuto 
comunitario in oggetto; 
 
 preso atto che l’anno scolastico 2017/2018 si è appena concluso; 
 
 ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto sin qui evidenziato, prendere atto 
dell’estinzione della convenzione rep. n. 346 dd. 11.09.2015 di cui all’oggetto, visto il secondo 
capoverso dell’art. 2 della stessa (“l’incarico viene considerato di fatto estinto da quando, per 
qualsiasi motivo, cessa la possibilità di ottenere il contributo”), a decorrere dall’anno scolastico 
2017/2018, e quindi relativamente al venir meno del recupero degli aiuti comunitari sul consumo di 
latte e prodotti lattiero-caseari nelle mense scolastiche della Comunità a decorrere dall’anno 
scolastico 2017/2018; 
 

visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al 
riguardo la circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in 
tema di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, emessa dal Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come 
successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 
visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 

2018-2020, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 8 dd. 29/01/2018, e il Codice di 
comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 
30/12/2014; 

 
preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche al beneficiario del presente 
provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso; 
 

visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 29 dd. 13 novembre 2017 e successive variazioni; 

 
vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;  

 
visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 

quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla 
Comunità; 

 
visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 



visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 

dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 

118; 
 

visto il decreto n. 4 dd. 16 gennaio 2018 con il quale il Presidente ha attribuito al sotto firmato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione fino 16 gennaio 2019; 

 
appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 

quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla 
deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e dal Piano esecutivo di 
gestione approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 154 di data 11 dicembre 2017; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto, per le motivazioni riportate in premessa, dell’estinzione della convenzione rep. 

n. 346 dd. 11.09.2015, ad oggetto “Disciplinare di incarico per attività di studio del Reg. CE n. 
657/08 inerente la concessione di un aiuto comunitario per la distribuzione di latte e taluni 
prodotti lattiero-caseari agli allievi delle scuole”, rif. prot. n. 24249/3.5. dd. 21.09.2015; 

2. di prendere atto che l’estinzione di cui al punto 1. decorre dall’anno scolastico 2017/2018 e 
quindi relativamente al venir meno del recupero degli aiuti comunitari sul consumo di latte e 
prodotti lattiero-caseari nelle mense scolastiche della Comunità a decorrere dall’anno scolastico 
2017/2018; 

3. di dare atto che le disposizioni del piano triennale di prevenzione della corruzione e del Codice 
di comportamento si applicano anche all’affidatario del presente provvedimento, obbligato al 
loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso; 

4. di disporre a’ sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” - sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 7 del Regolamento di Contabilità 
del Comprensorio Alta Valsugana approvato con deliberazione n. 27 dd. 11 dicembre 2000 
dell'Assemblea Comprensoriale, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

6. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il 
presente provvedimento è possibile presentare: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 



dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 
tecnico – amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 
co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                 - dott. Luca Dalla Rosa -  
LDR/2018/determinazioni/detpresaattoestionzionectrTebesco.doc 
 
 
 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  

sul cap.         del Bilancio di Previsione esercizio 2018, Meccanografico n.   3913 

  
Data,   18 luglio 2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1143 - 11/07/2018 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)


	IL RESPONSABILE DEL
	SERVIZIO ISTRUZIONE, MENSE E PROGRAMMAZIONE
	D E T E R M I N A

